
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 43436.43436/2023

Determinazione n. 1557 del 07/06/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO-ORGANIZZATIVO PER IL SETTORE WELFARE, SERVIZI SOCIALI E SPORT 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO "GENERARE IL FUTURO: DALLA SCUOLA ALLA CITTA'" A VALERE 
SUL PROGRAMMA REGIONALE (PR) CO-FINANZIATO DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE+) PER 
IL PERIODO 2021-2027  - CIG 97865325B0  CUP I69I22001110002

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, con la quale sono stati 

approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio 
di Previsione 2023/2025 con i relativi allegati;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria, a norma dell’art. 169 del D. Lgs. 
267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021, n. 113;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2023, che ha individuato gli obiettivi individuali 
rilevanti assegnati al singolo Dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento 
organizzativo e gli obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/2023, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio 
finanziario di previsione anni 2023-2025";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2023, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario anni 2023-2025 - Applicazione quota avanzo di amministrazione 2022";

DATO ATTO che:
 con determinazione n. 1251 del 09.05.2023 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ex art. 1 

comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i., svolta in 
modalità telematica mediante utilizzo piattaforma Sintel di ARIA Spa Regione Lombardia, per 
l’affidamento del servizio in oggetto e contestualmente è stato approvato l’avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura; 

 l’avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente/bandi e contratti” del sito 
istituzionale del Comune di Mantova, all’albo pretorio, nonché sulla piattaforma Sintel di ARIA Spa 
(ID  169045648) per un periodo dal 10.05.2023 al 26.05.2023;

 entro il suddetto termine hanno risposto validamente gli operatori come risultanti dal verbale di 
verifica candidature Prot. riservato n.59001/2023 in atti, che resterà secretato sino alla scadenza 
prevista per la presentazione delle offerte;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

RITENUTO pertanto di procedere con la diramazione dell’invito alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Aria S.p.A. Regione Lombardia;

RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 che dispone che “ANAC, attraverso linee guida, bandi-tipo, capitolati-tipo, 
contratti-tipo ed altri strumenti di regolazione flessibile, comunque denominati, garantisce la promozione 
dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni appaltanti” (art. 213, comma 2) e che «successivamente 
alla adozione da parte dell'ANAC di bandi tipo, i bandi di gara sono redatti in conformità agli stessi» (art. 71), 
precisando ulteriormente che “le stazioni appaltanti nella delibera a contrarre motivano espressamente in 
ordine alle deroghe al bando- tipo”;

PRESO ATTO che con deliberazione ANAC n. 1228 del 22/11/2017, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - 
Serie Generale n. 298 del 22/12/2017, è stato approvato il Bando-tipo n. 1/2017, ai sensi dell’art. 213, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo pari o 
superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior 
rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO, altresì, che nella stessa deliberazione ANAC ha previsto che la circostanza che la gara sia 
telematica costituisce adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del Disciplinare tipo, pertanto, in 
caso di gara telematica le stazioni appaltanti apporteranno le opportune modifiche al testo del Disciplinare, 
per la gestione telematica della procedura;

RITENUTO opportuno, per omogeneità dei procedimenti, conformare la procedura negoziata sottosoglia per 
l’affidamento dell’appalto con quanto previsto da ANAC nell’atto sopracitato per procedure soprasoglia, 
applicando le disposizioni del Bando tipo per quanto compatibili alla procedura in oggetto;

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la procedura:

1. Capitolato prestazionale;
2. Lettera invito con i suoi allegati;

 All. A - Istanza di partecipazione; 
 All. B - Dichiarazione Sostitutiva; 
 All. C - DGUE (versione editabile);
 All. D - Modello Offerta economica;
 All. E – Autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
 All.F – Dichiarazione titolare effettivo;

3. Patto di integrità;

DATO ATTO che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare il servizio di “Supporto tecnico-

organizzativo per il Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport nell'ambito del progetto "Generare il 
futuro: dalla scuola alla citta'" a valere sul Programma Regionale (PR) co-finanziato dal Fondo 
Sociale Europeo (FSE+) per il periodo 2021-2027, con una durata di 48 mesi;

 l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio sopra indicato;
 le clausole essenziali sono indicate nel Capitolato speciale di Appalto;
 l’importo stimato dell’appalto è pari ad euro 98.358,00 oltre IVA di legge; 
 le attività oggetto dell’appalto sono classificabili come servizi di natura intellettuale e tali, dunque, da 

non rientrare nel campo di applicazione dell’art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 a base d’asta è posto il costo complessivo pari ad Euro 98.358,00 oltre IVA di legge;
 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante scrittura 

privata in modalità elettronica;
 ai sensi dell’art. 93, comma 10, del D. Lgs 50/2016, la garanzia provvisoria non è dovuta e che sarà 

richiesta la sola cauzione definitiva a carico dell’aggiudicatario, secondo le disposizioni dell’art. 1, 
comma 4, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;

STABILITO, altresì, che:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua e che, in base ad elementi specifici, non appaia anormalmente bassa, ai 
sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016;

 in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, 
comma 12, del D. Lgs. 50/2016;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il D.L.  76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;
 il D.P.R. 207/2010 (parti in vigore);
 lo Statuto del Comune di Mantova;
 il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;
 il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova;

DETERMINA

ATTIVARE la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria S.p.A. Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, del D. L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di “Supporto tecnico-organizzativo per il Settore Welfare, 
Servizi Sociali e Sport nell'ambito del progetto "Generare il futuro: dalla scuola alla citta'" a valere sul 
Programma Regionale (PR) co-finanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE+) per il periodo 2021-2027, con 
una durata di 48 mesi, per un valore stimato pari ad Euro 98.358,00 oltre IVA di legge, CIG 97865325B0 
CUP I69I22001110002;

APPROVARE la documentazione di gara, composta da:
1. Capitolato prestazionale;
2. Lettera invito con i suoi allegati;

 All. A - Istanza di partecipazione; 
 All. B - Dichiarazione Sostitutiva; 
 All. C - DGUE (versione editabile);
 All. D - Modello Offerta economica;
 All. E – Autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
 All. F – Dichiarazione titolare effettivo;

3. Patto di integrità;

APPROVARE, altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata, come da verbale di 
verifica;

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che:
 l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 (offerta tecnica 80 punti e offerta economica 20 punti), come stabilito 
all’art. 18 della lettera di invito;

 a base d’asta è posto il costo complessivo pari ad Euro 98.358,00 oltre IVA di legge.

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


